
Praha, 23. února 2021
Č.j. ČIŽP/RDT/2021/160

Strana 1
Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9, tel.: 222 860 111, podatelna@cizp.cz

Výroční zpráva České inspekce životního prostředí za rok 2020 o poskytování 
informací

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a

podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů

V roce 2020 Česká inspekce životního prostředí vyřizovala celkem 382 žádostí o informace, 
z toho 15 žádostí v režimu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů a 367 žádostí v režimu zákona č. 123/1998 Sb., o právu 
na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. Kromě informací, které 
ČIŽP poskytuje podle výše uvedených informačních zákonů, ČIŽP s veřejností komunikuje 
prostřednictvím tiskových a výročních zpráv, brožur, letáků, provozováním bezplatné 
telefonní „Zelené linky“ apod.

Podávání informací přispívá k vytvoření silnější zpětné vazby ČIŽP s veřejností. Hlavními 
cíli je udržovat kontakty s odbornou i laickou veřejností a se sdělovacími prostředky, 
v rámci možností zajišťovat zodpovězení dotazů týkajících se kontrolních a dozorových 
pravomocí ČIŽP a objektivně informovat o výsledcích kontrolní činnosti ČIŽP.

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Ve smyslu § 18 odst. 1 uvedeného zákona ČIŽP tímto zveřejňuje Výroční zprávu za rok 2020 
o své činnosti na úseku poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů:



Strana 2
Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9, tel.: 222 860 111, podatelna@cizp.cz

Tabulka č. 1
Požadované údaje dle zákona č. 106/1999 Sb. Počet

počet podaných žádostí o informace 15
počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti 0
počet podaných odvolání proti rozhodnutí 0
opis podstatných částí každého rozsudku ve věci 
přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného 
subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí 
informace a přehled všech výdajů, které povinný 
subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 
řízeními o právech a povinnostech podle tohoto 
zákona, a to včetně nákladů na své vlastní 
zaměstnance a nákladů na právní zastoupení

\

výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 
odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence

\

počet stížností podaných podle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení

1
Důvod: V uvedeném případu je 
stížnost žadatele ve smyslu § 16a 
cit. zákona směřována proti 
částečnému odložení žádosti.

Způsob vyřízení: Stížnost byla dle 
§ 16a odst. 5 zákona předána 
k rozhodnutí nadřízenému orgánu. 
Nadřízený orgán postup ČIŽP 
potvrdil.

další informace vztahující se k uplatňování 
tohoto zákona

3 žádosti o informace, z toho 
1 částečně, byly odloženy dle § 14 
odst. 5 písm. c) zákona, neboť se 
požadované informace nevzta-
hovaly k působnosti ČIŽP.

Poskytování informací podle zákona č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů

Dle tohoto zákona bylo v roce 2020 přijato 367 žádostí. Nejvíce žádostí vyřizovalo 
ředitelství ČIŽP, nejméně Oblastní inspektorát ČIŽP Liberec. Z celkového počtu přijatých 
žádostí, bylo v 41 případech vydáno rozhodnutí o odepření zpřístupnění informací nebo 



Strana 3
Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9, tel.: 222 860 111, podatelna@cizp.cz

části informací, a to nejčastěji z důvodu, že se požadovaná informace týkala neukončených 
řízení a nepravomocných rozhodnutí o přestupcích a jiných správních deliktech.

Tabulka č. 2 Přehled počtu žádostí o informace za rok 2020 dle jednotlivých OI

OI Celkový počet 
žádostí

Počet žádostí podle 
zákona č. 106/1999 

Sb.

Počet žádostí podle 
zákona č. 123/1998 Sb.

Praha 39 0 39
České Budějovice 24 0 24

Plzeň 22 0 22
Ústí nad Labem 33 0 33
Hradec Králové 50 0 50
Havlíčkův Brod 27 0 27

Brno 40 0 40
Olomouc 31 0 31
Ostrava 15 0 15
Liberec 13 0 13

ředitelství 88 15 73
Celkem 382 15 367

Vývoj počtu žádostí o informace od roku 2010 do roku 2020

Celkový počet žádostí o informace za rok 2020 mírně vzrostl. Oproti roku 2019 ČIŽP přijala 
o 20 více žádostí podle zákona č. 123/1998 Sb. a o 2 více žádostí podle zákona č. 106/1999 
Sb. Zatímco počet žádostí podle zákona č. 123/1998 Sb., tedy informací o životním 
prostředí, v průběhu let narůstá, počet žádostí podle zákona č. 106/1999 Sb. je více méně 
stabilní. Zájem veřejnosti v oblasti poskytování informací je stále poměrně vysoký. Dotazy 
veřejnosti na diskusním fóru ČIŽP nejsou zahrnuty do evidence ve smyslu výše uvedených 
zákonů.

Tabulka č. 3 Vývoj počtu žádostí o informace od roku 2016 do roku 2020

Rok Celkový počet 
žádostí

Počet žádostí podle 
zákona č. 106/1999 Sb.

Počet žádostí podle 
zákona č. 123/1998 Sb.

2020 382 15 367
2019 362 13 349
2018 325 15 310
2017 295 18 277
2016 309 30 279



Strana 4
Na Břehu 267/1a, 190 00 Praha 9, tel.: 222 860 111, podatelna@cizp.cz

Diskusní fórum

Česká inspekce životního prostředí provozuje na svých webových stránkách diskusní 
fórum, kam se občané mohou obracet s nejrůznějšími dotazy z oblasti životního prostředí. 
Tyto dotazy nejsou zahrnuty do evidence ve smyslu výše uvedených zákonů. V roce 2020 
obdržela Česká inspekce životního prostředí celkem 59 dotazů a připomínek, tedy o 2 více 
oproti předcházejícímu roku. Obdobně jako v roce 2019 byly dotazy směřovány převážně 
do oblasti odpadového hospodářství, ochrany vod a ochrany ovzduší. Nejčastějšími 
diskusními tématy byla otázka nakládání s odpady, nakládání s odpadními vodami 
a obtěžování emisemi pachových látek znečišťujících ovzduší. Část dotazů se týkala 
i problematiky mimo kompetence ČIŽP.

Zelená linka

S účinnosti od 1. 9. 2008 je na ČIŽP realizovaná tzv. zelená linka (800 011 011). Jedná se 
o přímé a bezplatné telefonické spojení ČIŽP s občanskou veřejností. Linka je prioritně 
využívána k přijímání podnětů od občanů, jejím prostřednictvím jsou vyřizovány dotazy 
občanů týkající se problematiky životního prostředí a současně jsou touto formou občané 
informováni o zákonných kompetencích ČIŽP. Linka je v provozu každý všední den od 8:00 
do 16:00 hodin. V průměru je řešen 1 telefonát denně.

Zpracoval: Schválil:
Ing. Barbora Mašková Ing. Erik Geuss, Ph.D.
odbor kanceláře ředitele ředitelství ČIŽP ředitel ČIŽP
elektronicky podepsáno elektronicky podepsáno


		2021-02-23T08:06:56+0000
	Not specified


		2021-02-23T08:59:50+0000
	Not specified




